§ 4. 5 paucis mutatis repetitae sunt ex nov. XVIII c. 5 (131, 14—132, 16).

egebunt quibusdam ad impietatem vel ad periurium paratis, sed protinus suam ipsi voluntatem pure praecipiant. Si quos autem ascendentium habeant, legitimam eis partem relinquunt, quam lex et nos constituimus; reliquum vero omne ad liberos naturales transmittendi licentiam habeant. Atque haec de iis dicimus, qui scriptis et legitimis testamentis voluntatem suam mandant. Si quis vero defunctus sit legitima subole omnino nulla relicta, liberis dicimus aut nepotibus aut reliqua deinceps successione, neque legitima coniuge, isque non testatus de substantia sua decesserit, ac veniant cognati fortasse vel forte etiam manumissor qui bonorum possessionem agitet atque intendat, vel etiam nostrum aerarium (nam ne illi quidem quantum ad hanc rem parcimus), ille vero domi dum vivebat et liberam mulierem concubinae habitu sibi iunctam et liberos ex ea habuerit (talibus enim solis haec sancimus, ubi nulla omnino dubitatio est neque de concubina in domo habita neque de liberis ibidem et procreatis et educatis): concedimus eis, ut etiam intestatis parentibus defunctis duas uncias paternae substantiae cum matre dividendas habeant, quotcumque fuerint liberi, ita ut pro rata unius filii mater quoque accipiat. Atque haec dicimus, si una concubina usus sit et ex ea liberos susceperit, vel etiam si cum prius discesserit concubina morte puta aut separatione, liberi eius domi sint. Tunc enim concedimus illis, ut ab intestato in duas uncias vocentur. Quodsi effusa libido eius fuerit et alias super alias post primam concubinas adsciverit, et multitudinem habeat mulierum scortantium (ita enim dicere praestat), liberisque ex illis procreatis decesserit multis simul concubinis relictis, et odio dignus est talis homo et procul a lege protinus una cum eiusmodi liberis et concubinis depellendus. Quemadmodum enim si quis legitima utitur uxore, alias insuper adsciscere dum constat matrimonium et ex iis legitime liberos procreare nequit, ita ne post concubinam quidem quem-

3 εἰ δὲ ἔχοιεν] si vero habuerint hi quos praediximus ε || 4 αὐτοῖς καταλιμπανέτωσαν B² (ε) || μοῖραν ἣν in litura L || 6 παραπέμειν ἀδειαν ἐχέτωσαν B² || 7 ταῦτα] hoc ε || 10 ἐγγόνων L || 11 *τελευτήσοι ML || 15 τούτου L (cf. ad 131, 20) || φειδόμενοι L¹ || 16 κατὰ τὸν οἶκον om. ε || 19 ἀναμφίτητος L || 21 παίδων] νόθων 131, 25 || 24 ὁπόσοιπερ 131, 28 || 25 ἀναλογίαν] μερίδα B²; πρὸς supplevit Hombergk ex 131, 29 || 26 φαμεν] μὲν L || 27 σχοίη 131, 31 || 31 γίνονται 131, 35 || 35 καταλιπείν? L¹ || μὲν] μὲν ἥμιν 131, 39 || 36 τὸν νόμον] τοῦδε τοῦ νόμου 131, 40 hac lege ε || μετὰ — 37 παλλακῶν om. 131, 40 || 38 νομίμῳ 132, 1 || ἐπεισαγαγεῖν 132, 2 || 40 γνωριζομένην] τῷ νόμῳ add. 132, 4

quam egebunt quibusdam ad impietatem aut perjurium praeparatis, sed ex ipso suam disponent pure sententiam. Si vero habuerint hi quos praediximus aliquos ascendentium, legitimam eis relinquunt partem, quam lex et nos constituimus, reliquum vero totam in naturales filios habeant relinquendi licentiam. Et hoc dicimus super his qui in scriptis et legitimis voluntatibus disponent suam sententiam. Si quis autem defunctus fuerit legitima ei omnino sobole non extante, filiorum dicimus aut nepotum vel deinceps successione, neque legitima coniuge, deinde moriatur non disponens de substantia, et veniat cognatio forsitan aut etiam manumissor utpote bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum aerarium (nam nec illi quantum ad hoc parcimus), sit autem ei donec vixerit libera mulier in schemate concubinae sociata, et filii ex ea (talibus enim solummodo haec sancimus, ubi omnino indubitatus est et concubinae in domo affectus et filiorum ibidem proles et alimentum): damus eis et intestatis parentibus defunctis duas paternae substantiae uncias habere cum matre partidans, quantumque fuerint filii, ut unius filii portionem et mater accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae societate et filios ex illa habeat, aut etiam praecedente concubina, morte forsitan aut separatione, filii ei domi sint. Tunc enim damus eis ab intestato ad duarum unciarum vocationem.

Si vero effusa concupiscentia ei fuerit et alias super alias introduxerit priori concubinas, et multitudinem habuerit mulierum fornicantium (sic enim dicere melius est), et ex eis filios habens moriatur multas simul deserens concubinas, odibilis quidem est iste talis, procul autem hac lege modis omnibus cum talibus filiis et concubinis excludatur. Sicut enim si quis legitime copulatur uxori, alias superinducere non poterit matrimonio consistente et ex his legitimos procreare, ita neque post agnitam quo-

1 quibus V (i. aliquibus s. v. V³) || per uirum R || 2 sed om. R¹, sed et V^a || disponent V || purem T^a puram R || 3 vero] uero non R¹ || hii R² in VT¹, om. R¹ || 4 relinquatur R¹ || 5 totum V || 6 habent V || 7 haec vulg. || uoluptatibus V¹ || 8 leg. depouunt? || 9 sobole omnino T || 10 exstante R¹ existente R² || 12 de sua substantia T de substantia sua vulg. || 14 possessionum T¹ || 15 nec om. R¹ || 16 sit] si V || donec] donec ipse T^a || uixerit V^a || 17 concubinae cet.] cubinae — 24 dicimus si scr. R² in ras. 5 uersuum || 18 haec om. T¹ || 23 filii fuerint R⁽²⁾ || ut] aut T¹ || 25 *et] aut libri, ac Beck || etiam om. R || praecedente R¹ T¹ praecedente V || 26 forte R || aut] aut etiam T || 28 duas uncias vulg. || 32 habuit R || 35 procul autem] procu*ut R¹ || hac] ac V || 36 Si quis enim sicut T || 37 computatur V^a || 38 potuit R¹ potuerit R² || consistere T¹ || 39 quo T/vulg.] quod RV

ρίζομένην καθ' ὃν εἰρήκαμεν τρόπον παλλακὴν καὶ τοὺς ἐξ ἐκείνης παῖδας δώσομεν, εἰ καὶ τι πάροργον ἰδούης ἄλλο ποιήσαιο, καὶ τοῦτο εἰς τὴν διαδοχὴν εἰσαγεσθαι τὴν αὐτοῦ, εἴ γε τελευτήσῃεν ἀδιάθετος. εἰ γὰρ μὴ τοῦτο νομοθετήσῃαμεν, ἀδιάκριτα μὲν ἔσται τὰ τῶν γυναικῶν, τίνος μᾶλλον ἢ τίνος ἔλαττον ἐρᾷ, ἀδιάκριτα δὲ τὰ τῶν παίδων· καὶ ἡμεῖς οὐ δίδομεν τοῖς ἀσελγαίνουσιν, ἀλλὰ τοῖς σωφρονοῦσι τὸν νόμον. Οὐ διαφερόμεθα δὲ περὶ τῶν παίδων, εἴτε ἄρρενες εἴτε θήλειαι καθεστήκοιεν. ὥσπερ γὰρ ἡ φύσις οὐδὲν περὶ τὰ τοιαῦτα τεχνολογεῖ, οὕτως οὐδὲ ἡμεῖς ἄλλον ἐπ' ἄρρένων καὶ ἄλλον ἐπὶ θηλειῶν κατὰ τοῦτο τίβ-
6 θεμεν νόμον. Εἰ μέντοι (δεῖ γὰρ διὰ πάσης ὁδοῦ ἀκριβείας τε ὁμοῦ καὶ εὐσεβείας ἐλθεῖν) ἔχων τις παῖδας γνησίους καταλίποι καὶ νόθους, ἐξ ἀδιαθέτου μὲν 15 οὐδὲν αὐτοῖς ὑπάρχειν παντελῶς βουλόμεθα, ἀποτρέφασθαι δὲ τοὺς νόθους παρὰ τῶν γνησίων θεσπίζομεν κατὰ τὸ πρόπτον τε καὶ πρὸς τὸ τῆς οὐσίας μέτρον παρὰ ἀνδρὸς ἀγαθοῦ δοκιμαζόμενον, τοῦτο δὲ τὸ παρὰ τοῖς ἡμετέροις νόμοις boni viri arbitratu 20 λεγόμενον. ταῦτο τοῦτον φυλαττομένον, κὰν εἰ γαμετήν μὲν ἔχοι, παῖδας δὲ νόθους ἐκ τῆς προτελευτησάσης παλλακῆς αὐτῷ γενομένους, ὥστε κακείνους ἀποτρέφασθαι παρὰ τῶν αὐτοῦ διαδοχῶν. περὶ γὰρ ἐκγόνων νόθων τὰ ἕτη παρ' ἡμῶν ἕρηως περὶ αὐ-
25 τῶν διατεταγμένα κρατεῖται.

CAPUT XIII.

Ἐφ' ὧν δὲ θεμάτων τοὺς νόθους παῖδας ἐκαλέσαμεν εἰς τὴν διαδοχὴν, ἐπὶ τούτων καὶ αὐτοὶ τὴν προέπουσαν τοῖς φυσικοῖς πατρᾷσι ἐγγνωμοσύνην τηρεῖ-
30 ποῦσαν. καὶ αὐτῷ τῷ μέτρῳ ὅπερ οἱ γονεῖς προνοοῦσι τῶν φυσικῶν παίδων κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον, καὶ αὐτοὶ τοὺς γονεῖς ἀμειβέσθωσαν εἴτε εἰς τὰς διαδοχὰς εἴτε εἰς τὰς ἀποτροφὰς, καθ' ἕνα ἐπ' αὐτῶν γενομοθετήκαμεν.

CAPUT XIV.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ ἐμπροσθεν ἐν τισὶ τῶν διατάξεων 35 εἴρηται δεῖν εἰς ἅπερ οἱ πατέρες δωροῦνται τοῖς

diximus modo concubinam et ex illa filios dabimus, si etiam aliquid opus libidinis aliud fecerit, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit intestatus. Nam si non hoc sanciverimus, indiscreta 5 quidem erunt quae mulierum sunt, quam potius aut quam minus amaverit, indiscreta quidem quae filiorum: et nos non damus luxuriantibus, sed pudicis legem. Non autem differentiam facimus de filiis, sive masculi sive sint feminae. Sicut enim natura nihil 10 circa talia tractat, sic neque nos aliam in masculis et aliam in feminis secundum hoc ponimus legem.

6 Oportet enim per omnem viam subtilitatem simulque pietatem transire. Si quis igitur habens filios legitimos relinquat et naturales, ab intestato quidem nihil eis existere omnino volumus, pasci vero naturales a legitimis sancimus, ut decet eos secundum substantiae mensuram a bono viro arbitratam, quod videlicet apud nostras leges viri boni arbitratu di- 20 citur. Hoc ipso custodiendo, vel si coniugem quidem habet, filios autem naturales et ex defuncta concubina sibi natos, (ut) et illi alantur ab eius successoribus. De nepotibus enim naturalibus quae iam a nobis specialiter etiam de ipsis disposita sunt 25 obtineant.

In quibus enim casibus naturales filios vocavimus ad successionem, in his quoque et ipsi decentem naturalibus patribus devotionem servent, eademque mensura sicut parentes prospiciunt naturalibus filiis secundum nostram legem, et ipsi parentibus compensent sive in successione sive in alimentis, sicut super eis sancimus.

Quoniam vero et dudum in quibusdam constitutionibus dictum est oportere in quibus patres donant

admodum diximus agnitam et liberos ex ea susceptos concedemus, si quod aliud praeterea libidinis opus protulerit, ut id quoque ad successionem eius admittatur, si intestatus decesserit. Nisi enim hoc sanciamus, nullum erit discrimen in mulieribus, quam magis quamve minus amaverit, nullum discrimen in liberis: neque nos iis qui luxuriose, sed qui caste vivunt legem damus. Nec vero distinguimus in liberis, sive masculi sive feminae sint. Quemadmodum enim natura nihil circa haec talia arguitur, ita ne nos 6 quidem aliam de masculis aliam de feminis hac in re legem ferimus. Si quis vero (oportet enim omnem diligentiae simul et pietatis viam inire) legitimis liberos habens etiam naturales reliquerit, ab intestato iis nihil omnino acquiri volumus, tamen alii naturales a legitimis sancimus uti decet atque pro modo facultatum a viro bono aestimando, id quod in nostris legibus boni viri arbitratu dicitur. Atque hoc idem custodiatur, licet quis et coniugem habeat et naturales liberos ex concubina ante mortua ei natos, ut illi quoque a successoribus eius alantur. Nam de nepotibus naturalibus valeant quae iam a nobis diserte de iis constituta sunt.

XIII. In quibus autem casibus naturales liberos ad successionem vocavimus, in iis et ipsi patribus naturalibus eam quam decet fidem servent. Atque eadem mensura qua parentes liberis naturalibus secundum legem nostram prospiciunt, ipsi quoque parentes suos remunerentur sive in successione sive in alimonis, sicuti de iis sancimus.

XIV. Quoniam autem iam antea in quibusdam constitutionibus dictum est oportere patres in iis

4 εἰ γε] εἰ 132, 8 || 6 τίνος μᾶλλον ἢ τίνος L^s (cf. 132, 10) || μᾶλλον ἢ τίνος M || 8 τὸν νόμον || τὸ νόμιμον 132, 12 || 10 οὐδὲν om. M initio paginae || 13 Ἐκ μέντοι h. l. om. 5 || 14 ἔχων τις] Si quis igitur habens 5 || 18 τε καὶ om. 5 || 20 οὐκ ἐν τῷ ἀρbitratῶν M, viri boni arbitratu 5 ἀνδρὸς ἀγαθοῦ δοκιμασῖν (δοκιμασῖν L^s) L ἀνδρὸς ἀγαθοῦ δοκιμασίᾳ Ath. || 22 ἐκ τῆς προτελευτησάσης] et ex defuncta 5 || 25 ἐγγόνων Theod. Ath. || περὶ αὐτῶν] etiam de ipsis 5 || 26 διατεταγμένα] Cod. 5, 27, 12 || 35 ἐν τισὶ τῶν διατάξεων] Cod. 5, 29, 4. 35, 3